FONT SALEM

PARA
APA — AGENCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE

Rua da Murgueira, 9/9A — Zambuijal
Ap. 7585

2610-124 Amadora

ASSUNTO: Obra de Ampliacao da ETARI da Font Salem Portugal, SA

Proc. N° 450.10.04.01.004564.2017.RH5A
Utilizagao n.°: L014625.2017.RH5A

SANTAREM, 06 Fevereiro 2019

Exmos. Srs.

Vimos por este meio informar Vexas. da necessidade de realizagdo de obras de ampliagdo da ETARI -
Estag@o de Tratamento de Aguas Residuais Industriais — da Font Salem Portugal, SA, sita na Quinta da
Mafarra, Varzea — Santarém, 2009-003 Varzea. Esta obra, enquadrada no aumento de produgo da unidade
fabril sera realizada durante este ano de 2019 e tera uma duragéo de cerca de 3,5 meses.

A descarga em meio hidrico desta instalagdo ETARI estd regulada pela Licenca de Utilizagao
[...]
BIOGAS DISPONIBLE 2 ICs 212 288
VOLUMEN GASOMETRO EXISTENTE 10 m3
TIEMPO DE RETENCION 6,5 4,7 2,8 2,1 min
FANGOS GRANULARES PARA SIEMBRA IC
VOLUMEN FANGOS (50% REACTOR) 236 0 0 0 m3
VOLUMEN POR CAMION 20 20 20 20 m3
NUMERO DE CAMIONES TEORICD 11,78 0,00 0,00 0,00
NUMERO DE CAMIONES ASUMIDO 12 12 12 12
CONCENTRACION DEL FANGO 80 80 80 80 ar/l
%y MV 80 80 80 80 %
KG MV 15080 O 0 ] kg
TRATAMIENTO BIOLOGICO EXISTENTE
TEMPERATURA 30 oC
CAUDAL 92 131 m3/h
DQOT 825 mg/l

1.714 2365 Kg DQOt/dia
DBO 315 mg/l

697 993 Kg DBOS/dia
CONCENTRACION EN LA BALSA 3,683 grMLSS/l
VOLUMEN TOTAL DEL TRATAMIENTO BIOLOGICO  1.800 m3
VOLUMEN POR REACTOR 600 m3
NUMERO DE REACTORES ANOXICOS 1
NUMERO DE REACTORES OXICOS 2
MLTSS LICOR MEZCLA 6.629 Kg MLTSS
% MV 70% o
MLVSS LICOR MEZCLA 4.641 Kg MLVSS
CARGA MASICA 0,150 0,214 kgDBOS/kgMLVSS
EDAD DEL FANGO 10,2 6,7 dias
TIEMPO DE RETEMCION HIDRAULICD 19,5 13,7
PRODUCCION DE BIOMASA 0,70 0,75 kgM5/kgDBOSelim
PRODUCCION DE BIOMASA 454 693 Kg MSdia
RENDIMIENTO EN DQOy 85% 85%
DQO; A LA SALIDA DEL AEROBIO 124 124 mag/l

274 390 kgDQOt/d
RENDIMIENTO EN DBOS 93% 93%
CONCENTRACION DBO SALIDA AEROBIO 22 22 mg/l

49 70 kgDBO/d
RENDIMIENTO EN Nt 80% 80%
Nt A LA SALIDA DEL AEROBIO q 9 mg/l
RENDIMIENTO EN Pt 60% 60%
Pt A LA SALIDA DEL AEROBIO 2 4 mag/l
DECANTACION SECUNDARIA EXISTENTE
TEMPERATURA 25,00 oC
DIAMETRO 16 m
SUPERFICIE 201 m2
VELOCIDAD ASCENSIONAL 0,46 0,65 m/h
SST EN EL AGUA DECANTADA 30 ma/!
FANGO EN EXCESO PRODUCIDO 454 693 kg/d
CONCENTRACION DEL FANGO 8.000 ma/|
CAUDAL DE PURGA DE FANGO 57 87 m3/d

i

i

6/10

info@fontsalem.com - Quinta da Mafarra - 2009-003 Vérzea - Santarém - PORTUGAL - Tel. +351 243 008 900



+ Mat. Cons, Reg. Com. de Santarém - Cap, Soc: 2.050.000 Euros

FONT SALEM PORTUGAL, S.A. NIF: 509 298 842

I

< FontSALEM

TRATAMIENTO BIOLOGICO NUEVO
TEMPERATURA 28 oC
CAUDAL 122 160 m3/h
DQOT 825 mg/l
2417 3174 Kg DQOt/dia
DBO 315 mg/l
923 1.212 Kg DBOS/dia
CONCENTRACION EN LA BALSA 3,683 grMLSs/l
VOLUMEN TOTAL DEL TRATAMIENTO BIOLOGICO 1.800 m3
VOLUMEN CAMARA ANOXICA 400 m3
VOLUMEN CAMARA OXICA 1.400
NUMERO DE REACTORES ANOXICOS 1
NUMERO DE REACTORES OXICOS 1
MLTSS LICOR MEZCLA 6.629 Kg MLTSS
% MV 70% %
MLVSS LICOR MEZCLA 4.641 Kg MLVSS
CARGA MASICA 0,199 0,261 kgDBOS/kgMLVSS
EDAD DEL FANGO 7.5 5,3 dias
TIEMPO DE RETENCION HIDRAULICO 14,7 11,2
PRODUCCION DE BIOMASA 0,72 0,77 kgMS/kgDBOS elim
PRODUCCION DE BIOMASA 618 868 Kg MS/dia
RENDIMIENTO EN DQO, 85% 85%
DQOr A LA SALIDA DEL AEROBIO 124 124 ma/l
363 476 kgDQOt/d
RENDIMIENTO EN DBOS 93,0% 93%
CONCENTRACION DBO SALIDA AEROBIO 22 22 mg/l
65 85 kgDBO/d
RENDIMIENTO EN Nt 60% 60%
Nt A LA SALIDA DEL AEROBIO 9 9 ma/l
RENDIMIENTO EN Pt 35% 35%
Pt A LA SALIDA DEL AEROBIO 4 4 mg/l
DECANTACION SECUNDARIA NUEVA
TEMPERATURA 29,00 oC
DIAMETRO 18 m
SUPERFICIE 254 m2
VELOCIDAD ASCENSIONAL 0,48 0,63 m/h
SST EN EL AGUA DECANTADA 30 mg/l
FANGO EN EXCESO PRODUCIDO 618 868 kg /d
CONCENTRACION DEL FANGO 8.000 mag/l
CAUDAL DE PURGA DE FANGO 77 108 m3/d
TOTAL FANGOS (EXISTENTE + NUEVO)
CAUDAL DE PURGA DE FANGO DECANTADOR
EXISTENTE 57 87 m3/d
ﬁﬁté%L DE PURGA DE FANGO DECANTADOR 7 108 m3/d
CAUDAL TOTAL PURGA DE FANGO (5.142 m3/dia,
Qmedic) ( / 134 m3/d
5,6 m3/h
1.072 Kg MS/dia
g\unaL TOTAL PURGA DE FANGO (7.000 m3/dia, . m3/d
max)
8,1 m3/h
1.561 Kg MS/dia

7/10

info@fontsalem.com - Quinta da Mafarra - 2009-003 Vérzea - Santarém - PORTUCAL - Tel. +351 243 008 900



Cap. Soc: 2.050.000 Euros

- Mat Cons, Reg. Com, de Santarém

FONT SALEM PORTUGAL, S.A. NIF; 509 298 842

 FONtSALEM

ESPESADOR FANGOS EXISTENTE
CAPACIDAD MAXIMA 150 Kg MS/h
CONCENTRACION ESPESADO 2,5 %
FUNCIONAMIENTO A Q MEDIO 7.1 horas/dia
CAUDAL FANGO ESPESADO 42,9 m3/d
FUNCIONAMIENTO A Q MAXIMO 10,4 horas/dia
CAUDAL FANGO ESPESADO 62,4 m3/d
DESHIDRATACION DE FANGOS EXISTENTE
CAPACIDAD MAXIMA CENTRIFUGA 360 Kg MS/h
12 m3/h
FUNCIONAMIENTO A Q MEDIO 3,6 horas/dia
PRODUCCION DE FANGO SECO (20%) 54 m3/d
FUNCIONAMIENTO A Q MAXIMO 5,2 horas/dia
PRODUCCION DE FANGO SECO (20%) 7.8 m3/d
EFLUENTE
CAUDAL 2212 3.153 5142  7.000 m3/d
DQOt 124 mg/l
DBOS 2 mg/|
SST 30 mg/l
Nt 9 mg/l
Pt 4 mg/l

Tendo em conta as consideragdes anteriores, a linha de tratamento a ampliar proposta em
termos gerais, é a seguinte:

- No deposito de recepgao de agua bruta adicionar uma nova bomba as 3 bombas ja
disponiveis, criando 2 linhas independentes (cada linha com 2 bombas).

- Instalar um novo tamisador que somado ao existente, dard duas linhas de &gua bruta,
duplicando a capacidade actual.

- Substitui¢do da caldeira existente por uma de maior capacidade.

- Instalagdo de um novo reactor IC (a adicionar ao existente), e respectivo sistema de
bombagem.

- Para a linha de biogas a tocha de queima actual sera substituida por uma nova e de chama
oculta e o gasdmetro sera substituido por um maior.

- Ampliagdo do sistema aerdbio com a instalagdo de mais um reactor biolégico, aproveitando
um dos tanques ja instalados em 2017 o qual sera transformado para a fase andxica.

- Instalagdo de mais um tanque de decantagdo secundaria.

- Instalagdo de mais uma centrifuga e respectivo sistema de bombas de envio de lamas a um
silo (também equipamento novo), o qual vai receber as lamas de ambas as centrifugas.

- Para que possa receber a descarga de efluente tratado da instalagdo actual e da nova, seré
necessario alterar o canal Parshall, de forma a incluir um venturi capaz de medir o caudal
desejado de descarga.

Junta-se em anexo a seguinte informagao:
- ANEXO 1 _ Planta de lay-out da situacdo actual

- ANEXO 2 _ Planta de lay-out da situacdo futura

8/10

woion fonlsAlem e am

info@fontsalem.com - Quinta da Mafarra - 2009-003 Vdirzea - Santarém - PORTUCAL - Tel, +351 243 008 900



FONT SALEM PORTUGAL, S.A. NIF: 509 298 842 - Mat. Cons. Reg. Com. de Santarém « Cap. Soc: 2,050.000 Euros

De referir ainda que o ponto de rejeicdo no meio hidrico se mantem, com as seguintes
coordenadas PT-TMO6/ETRS89:

M: 149,430 P: 256,150

4. CARACTERISTICAS DE EFLUENTE APOS TRATAMENTO

Na tabela seguinte estdo os valores dos pardmetros de rejeigdo de dguas residuais exigidos
legalmente e de acordo com a Licenga de Utilizacdo de Recursos Hidricos L014625.2017.RH5A

Parametro Valor Limite de Emiss&o (VLE) Unid.
pH (escala de Sérensen) 6-9

CQO - Caréncia quimica de oxigénio 150 mg/1 O;
CBOs — Caréncia bioquimica de oxigénio 40 mg/l Oz
SST — Sélidos suspensos totais 60 mg/|
Oleos e gorduras 15 mg/|
Nt — Azoto total 15 mg/I N
Pt — Fésforo total 10 mg/I P

Para o dimensionamento desta ampliagdo serdo considerados os seguintes valores médios
orientativos de saida de descarga:

Pardmetro Efluente SAIDA PARSHALL | Unid.
(valores médios orientativos)
CAUDAL 5.142 m3/dia
pH 6-9 (escala de Sorensen)
CcQo 124 mg/l O,
CBOs 22 mg/l O,
SST 30 mg/|
Oleos e gorduras 10 mg/|
Nt 9 mg/I N
Pt 4 mg/I P

5. MEDIDAS DE PREVENCAO A ADOPTAR

As intervenc¢des de grande dimensdo e que impliquem a paragem ou que poderdo afectar o
tratamento de efluente industrial, serdo realizadas em periodo de paragem de producéo, de
forma a minimizar as descargas de efluente sem tratamento adequado.

Estas grandes intervengdes serdo sempre acompanhadas por pessoal especializado quer da
Font Salem Portugal, quer das empresas envolvidas nas obras de ampliagio (CADAGUA, AGS,
entre outras), que monitorizagdo os pardmetros de descarga de forma continua. No entanto,

9/10

info@fontsalem.com - Quinta da Mafarra - 2009-003 Varzea - Santarém - PORTUGAL - Tel. +351 243 008 900



- Mat. Cons. Reg, Com. de Santarém - Cap, Soc: 2.050.000 Euros

FONT SALEM PORTUGAL, S.A. NIF: 509 298 842

.

e em caso de emissdes que ocorram com valores fora dos pardmetros estabelecidos
legalmente, teremos sempre disponivel também a hipdtese de encaminhar estas aguas para

camido-cisterna para ser tratado como

6. CALENDARIZACAO DOS TRABALHOS DE AMPLIACAO

residuo.

Apresenta-se de forma sucinta o planning previsto para os trabalhos de ampliacdo da ETARI

da Font Salem Portugal, SA.
De referir que este planning estara sempre dependente da emissdo da licenga camararia das
obras por parte da Cimara Municipal de Santarém.

1 22/01/20

inffo@fantsalem.com - Quinta da Mafarra - 2009-003 Vérzea - Santarém - PORTUGAL - Tel. +351 243 008 900

Inicio da obra

Finalizagdo REACTOR IC 22/02/2019
Finalizagdo MUROS EXTERIORES 15/04/2019
Finalizagdo REACTOR AEROBIO INOX 13/02/2019
Finalizagdo DECANTADOR LAMAS 01/04/2019
Finalizagdo OUTRAS CIMENTACOES 10/04/2019
Finalizagdo ESTRUTURA METALICA 08/05/2019
Finalizagdo INSTALACOES AGUA 05/04/2019
Finalizagdo INSTALACOES ELECTRICAS 05/04/2019
Finalizagdo Obra 08/05/2019
Prazo de execugdo 3,5 meses

10/10
vy fonielomn com



<>

___a__‘_,.w____‘_‘.,,‘___._‘_ .............. / / / T
= H143.40 / /
/ﬁ_—\_____________________________/______________________/_____________________)_____________________;_____________________;_________._l
___________________________/._____________________/_______________________________________________________________________I |W
CAIXA Hl |H
0.75x0.75x0.60 = =
ﬂ TANQUE [PRFV 400m3 |
3E
2 5 - | 3
g " - |
3 e HE
#4003 + | WA+43.10 — [ =
"} o - | 3
/ _ =
, &.w%.umxo.mo TANQUE [PRFV 400m3 m| |m
X I - | 3
T 2l 3E
1 E — |
— 3| E RE
- — 3xCORROGADOQO VERMELHO. @90 ,, |
S L4 | [~ .
L e e — e L E |
- @ — 7+ 4385 —————————— | e - |
T @ S . TJ.UU PEAD @150 % i - |
o @ PEAD @150 ~ N\__LINHAS SOBREPOSTAS - | 3
W L | D S
— =l ) @ = AE
M I - —
_— <+ < — —
+ — -
o .| @ o[ @ - )\ E
— 4088 - . / @ =
1 [~ .
e B+43.10 S - | 3
] N - -
@) = ) B+43.00 3 HE
— & - | 3
O ewso O h HE
mij E | 3
e W o IE
[ m [~ .
— - :
| 4
@f 10 " NS
#4300 _H_ 4300
B (&
REVISAO DATA RUBRICA ALTERAGOES
VEOLIA PORTUGAL, S.A.
B _H_ @ +42.90 _Im_ A\VI00008_FINT-SALEMRGEVEDLIA0tMlo  Fstrada de Pago de Arcos n* 42, 2770-129 Pago de Arcos, Portugal
+4276 B290 4286 : MRS EATAS Telef.: +351 214 404 700 Fax: +351 214 413 783 WWW.VEOLIA.PT
" ] FONT SALEM PORTUGAL, S.A. WI00008
m, ﬁv QUINTA DA MARRAFA — VARZEA — SANTAREM
Escda | INSTALAGOES MECANICAS Estudou
1:200 | AMPLIAGAO DA ETAR INDUSTRIAL Desenhou  |2017| 05 Arndsnio Veira
oot | TANQUES DE HOMOGENEIZAGAO Verificou
Substitui o
A3 A2 PLANTA Substituido por
<> <>




#+42.93

#+42.88

H+42.85

#+43.00

#+43.00

@

@

:_____

®

@“.‘_o

#+43.00

AN

._.>Zocmmvm_n< 400m3

B+42 90

Pid . INSTALACIONES EXISTENTES
. INSTALACIONES A REMODELAR
. INSTALACIONES NUEVAS
. INSTALACIONES POR OC

4
>
Py
<]
>

LEYENDA:

GOEREEEBREE OB OEEREEBEEREERBREO © © O O O OG®

DESCRIPCION
TANQUE RECEPCION AGUA BRUTA

BOMBEO DE AGUA BRUTA

AMPLIACION BOMBA DE AGUA BRUTA
(CARGA DISTRIBUIDA = 1 kg/cm?)
TAMIZ ROTATIVO

AMPLIACION DE TAMIZ ROTATIVO
(CARGA DISTRIBUIDA = 1 kg/cm?)
BOMBEO DE AGUA A CALENTAMIENTO
PASAMURO DE ASPIRACION (POR OC)
TANQUE DE HOMOGENEIZACION

AMPLIACION CON BOMBA PARA TANQUE DE REGULACION DE pH
TANQUE DE EMERGENCIA

BOMBEO DE AGUA CON DQO ELEVADA

TANQUE DE REGULACION DE pH

TANQUE DE EFLUENTE ANAEROBIO

BOMBEO DE FANGOS

NUEVO BOMBEO DE FANGOS
(CARGA DISTRIBUIDA = 1 kg/cm?)
AREA DE CALENTAMIENTO

TANQUE DE PREACIDIFICACION (REMODELACION DEL UASB)
AGITADOR EN EL TANQUE DE PREACIDIFICACION
BOMBEO ALIMENTACION REACTOR IC

NUEVO BOMBEO DE ALIMENTACION PARA EL NUEVO REACTOR IC
(CARGA DISTRIBUIDA = 1 kg/cm?)
REACTOR ANAEROBIO IC

NUEVO REACTOR ANAEROBIO IC CERCA DE PROTECCION (POR OC)
(CARGA DISTRIBUIDA = 3 kg/cm?)
POTE DE CONDENSADOS

NUEVO POTE DE CONDENSADOS
(CARGA DISTRIBUIDA = 1 kg/cm?)
BOMBEO DE FANGOS

GASOMETRO DE MEMBRANA
QUEMADOR DE GAS SOBRANTE

NUEVO QUEMADOR DE GAS SOBRANTE
(CARGA DISTRIBUIDA = 1 kglcm?)
REACTORES AEROBIOS

NUEVO REACTOR AEROBIO AREA ANOXICA
(REMODELACION DE DEPOSITO EXISTENTE)

NUEVO REACTOR AEROBIO AREA OXICA

(CARGA DISTRIBUIDA = 1 kg/cm?)

NUEVOS SOPLANTES PARA REACTOR AEROBIO

(CARGA DISTRIBUIDA = 1 kg/cm?)

NUEVO BOMBEO DE RECIRCULACION INTERNA DE FANGOS

NUEVOS AIREADORES EN REACTORES AEROBIOS

POZO DE SALIDA DE EFLUENTE

MEDIDOR DE CAUDAL

BOMBEO DE FANGOS PARA ESPESADOR POR GRAVEDAD
ESPESADOR POR GRAVEDAD

BOMBEO DE FANGOS PARA ESPESADOR DINAMICO
ESPESADOR DINAMICO

TANQUE DE FANGOS ESPESADOS

BOMBEO DE FANGOS ESPESADOS A FILTRO BANDA
FILTRO BANDA

DESCARGA DE FANGOS DESHIDRATADOS EN FILTRO BANDA
BOMBEO DE FANGOS ESPESADOS A CENTRIFUGA
CENTRIFUGA

NUEVA CENTRI
(CARGA DISTRIBUIDA = 1 kg/cm?)
DESCARGA DE FANGOS DESHIDRATADOS EN CENTRIFUGA

SILO DE FANGOS DESHIDRATADOS
(CARGA DISTRIBUIDA = 1 kg/cm?)
COMPRESOR

AREA DE CARGA DE ACIDO E HIDROXIDO SODICO

TANQUE DE ACIDO E HIDROXIDO SODICO

DEPOSITO DE AGUA DE SERVICIOS

AREA DE POLIELECTROLITO Y DOSIFICACION DE REACTIVOS
LABORATORIO

TANQUE DE AGUA SIN TRATAR

AREA DE TRANSFORMACION

DECANTADOR SECUNDARIO

NUEVO DECANTADOR SECUNDARIO
(CARGA DISTRIBUIDA = 1 kg/cm?)

TANQUE DE FANGOS ANAEOBIOS

L

4
D__|21/01/2019| Revision General 1§ ECA
C__|07/09/2018| REVISION GENERAL R ECA
B__|27/07/2018| Modificaciones generales 1§ ECA
A__|29/06/2018| Documento de primera emision 1§ SPG

Rev. | Fecha Descripcion Aprob.
Proyecto:

Ampliacién EDARI Font Salem Santarem

J\ J

A1l

Formalo: ﬁ Titulo:

— IMPLANTACION GENERAL

N°_ plano: Rev..

F-000 001 D

Fecha Nombre Firma
</ | Dibujado |29/06/2018 NI

Céd. Plano:
ﬁ 'ATENCION: La informacion squi contenida,

copias de Ia tot

PE-RI-C5T-F-000001-D

J(Aprobado]2010612018] _spe | 42—

d o en

es de |a propiedad de CADAGUA SA.y misma. :mnmﬁu
i contenido, sin

CADAGUA S.A.




